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Zarys zmian hydrograficznych 
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W s tę p

O statnie stulecie je st okresem dynamicznego rozwoju przestrzennego Byd
goszczy. W  porównaniu z końcem XIX w. współczesna powierzchnia miasta zwięk
szyła się ponad 20-krotnie. Między innymi, w 1954 r. do Bydgoszczy włączono 
wsie: Lęgnowo i Plątnowo, a w 1977 r. w granicach administracyjnych miasta 
znalazło się miasto Fordon oraz położony na północ od niego Łoskoń.1 Tym sa
mym Bydgoszcz przez stulecia ograniczona terytorialnie do Doliny Brdy uzyska
ła dostęp do terenów morfogenetycznie związanych z działalnością największej 
polskiej rzeki - Wisły.

Dzisiejszy obraz Wisły w okolicach Bydgoszczy (Fordonu), podobnie jak na ca
łym odcinku dolnej Wisły znacznie odbiega od jej naturalnego układu. W  okresie 
poprzedzającym intensywną i bezpośrednią ingerencję człowieka w naturalny bieg 
rzeki, Wisła miała charakter roztokowy, częściowo anastomozujący.2 W  obrębie 
koryta występowały liczne wyspy zbudowane ze zdeponowanego rumowiska rzecz
nego. Miały one charakter często zalewanych przy wysokich stanach wód, poroś
niętych głównie przez formacje krzaczaste kęp, albo zalesionych ostrowów, ponad 
które poziom wody wznosił się jedynie w czasie katastrofalnych wezbrań. Zalewa
ne podczas powodzi, po jej ustąpieniu wyłaniały się w tym samym miejscu, cza
sem uszczuplone, innym razem powierzchniowo powiększone materiałem nanie
sionym przez rzekę.3 Występowanie wysp powodowało, ze Wisła rozdzielała się na 
szereg opływających je  ramion. Podobnie nurt rzeki, a więc struga najszybszego 
w poprzecznym przekroju koryta prądu wody, był mewyrównany - kluczył wsrod 
wysp, zbliżając się do prawego, to znów do lewego brzegu. Powszechne były bystrza, 
czyli odcinki płytkie biegu rzeki, wymuszające gwałtowny przepływ wody, oraz roz
dzielające je  plosa, strefy głębszego koryta o spokojniejszym przepływie.
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Współcześnie na obszarze Bydgoszczy można odnaleźć jeszcze ślady dawnych 
kęp. Dotyczy to zwłaszcza obszarów leżących na wschód od Fordonu. Analizą pod 
kątem zmian hydrograficznych, głównie w oparciu o wybrane źródła kartograficzne, 
objęto lewy brzeg Wisły i jego otoczenie na odcinku od 776 do 782 kilometra biegu 
rzeki. Zachodnią granicę wyznacza załom holoceńskiej terasy erozyjno-akumulacyj- 
nej4w przybliżeniu pokrywający się z przebiegiem ulic: Rybaki, Altanowęj, Okulic
kiego, Sniegockiego, Cechowej i Wyzwolenia.

Położenie Fordonu wyznacza początek najmłodszego odcinka w całym złożonym 
pod względem geologicznym i geomorfologicznym systemie doliny Wisły, przebie
gającej przez wszystkie wielkie jednostki regionalne Polski - od Karpat począwszy, 
a na Bałtyku skończywszy. Tutaj bowiem, u schyłku plejstocenu, Wisła płynąca Pra- 
doliną Toruńsko-Eberswaldzką do Morza Północnego dokonała przełomu pod For
donem, kierując się na północ, ku uwalnianemu od lądolodu Bałtykowi. W  efekcie 
dolina Wisły w rejonie Fordonu ma charakter bramy zwężającej się do 3 kilometrów 
na uznawanej za graniczną linii Fordon-Ostromecko, kiedy szerokość tego odcinka 
wynosi przeciętnie 7-9 kilometrów.5

Ze względu na zróżnicowanie orientacji kęp względem kory ta Wisły wydzielono 
dwie zasadnicze fazy - korytową i lądową.

1. Faza korytowa

1.1. Kępy wiślane w obrębie Fordonu
Jednym  z najdawniejszych dokumentów kartograficznych umożliwiających do

kładniejszą analizę kształtu koryta Wisły w rejonie Fordonu jest m apa dystryktu nad- 
noteckiego Schroettera wydana w 1803 r. w Berlinie.6 Pomiarów dokonywano w la
tach 1796-1802.

Pod koniec XVIII i na początku XIX w.
Wisła na badanym obszarze charaktery
zowała się znacznym urozmaiceniem ko
ryta w formy związane z akumulacją nie
sionego przez rzekę rumowiska. W  odle- 

ości około 1,3 km od przeprawy pro
mowej w Fordonie występowała położo
na centralnie, stosunkowo duża wyspa wiś
lana. W  późniejszych niemieckich źró
dłach kartograficznych7 określano ją  jako 
Ostromecken WiehKampe albo Wiek Ram 
pę (Ostromecka Kępa Bydlęca, Kępa By
dlęca). Forma ta O powierzchni około 57 R ys.l. Z espół kęp w iślanych na północny wschód od

ha i długości linii brzegowej ok. 3,9 km, Fordonu w  lalach 1796-1802.
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dzieliła koryto Wisły na dwa ramiona. Jest to na mapie Schroettera jedyna, spośród 
sześciu leżących na północny wschód od Fordonu, wyspa o powierzchni porośniętej 
krzakami, a więc na pewno była to forma ustabilizowana.

W  odległości 250  metrów na zachód od Kępy Bydlęcej i 125 metrów od lewego 
brzegu, powyżej charakterystycznego cypla na wschód od Pałcza, położona była nie
wielka wyspa o powierzchni około 5 ha i długości linii brzegowej ok. 1 km. Z  kolei 
na północ leżały dwie wyspy - wzdłuż lewego brzegu Kępa Pałczańska (Falsch Kam- 
pe) o powierzchni 24,5 ha (długość linii brzegowej 2,8 km), wzdłuż prawego brzegu 
kępa o powierzchni 7 ha (1,2 km). Najdalej na północ wysunięte były wyspy o po
wierzchni ok. 11 ha (długość linii brzegowej 1,5 km) oraz 7,5 ha (1,4 km).

Z  analizy mapy można wysunąć wniosek, że główny nurt przebiegał wzdłuż lewego 
brzegu. Lewe ramię rzeki było silniej zarysowane, a wyrównana od zachodu linia brze
gowa wysp wvdaje się świadczyć o nasileniu działalności erozyjnej na tym odcinku. 
I odwrotnie, urozmaicona wschodnia linia brzegowa największych kęp, bogata w zato
ki, dowodzi przewagi akumulacji aluwiów, a więc bardziej spokojnego przepływu.

Szerokość koryta Wisły w obrębie Fordonu kształtowała się w dość dużym zakre
sie, bo od 550 metrów na południe od Kępy Bydlęcej do 1350 metrów w strefie 
największego rozszerzenia.

Jakkolwiek nie można tego w pełni uzasadnić w oparciu o materiały kartograficzne, 
występowanie wysp wiślanych w pobliżu Fordonu charakteryzowało naturalny stan 
koryta Wisły. Już dokum ent z 12 X 1382 r., wystawiony przez Władysława Opolczyka, 
nadawał nowo założonemu miastu Wyszogród - Hohenburg (dzisiejszy Fordon) pa- 
trymonium miejskie, w skład którego wchodziło 5 nie wymienionych z nazwy wysp na 
Wiśle.8 M ożna sądzić, że wśród nich znajdowały się przynajmniej dwie największe 
kępy wyróżnione na mapie Schroettera, a więc Kępa Bydlęca i Kępa Pałczańska. W  prze
szłości z pewnością zmianie ulegała liczba tych obiektów, ich powierzchnia, a nawet 
lokalizacja. Przemawia za tym między innymi fakt przedstawienia na mapie Schroette
ra, dokumentującej stan środowiska w  okresie poprzedzającym bezpośrednią ingeren
cję człowieka w procesy korytowe Wisły, kilku kęp trwale scalonych z lądem. Przykła
dem  może być Kępa Niecponieńska (Niecpoleńska - niern. J\ lecponicr Rampę) czy tez 
długi cypel (fragment dawnej kępy?) wraz z towarzyszącym mu starorzeczem, zlokali
zowany na wschód od Jaruzyna, oraz Kępa Łoskonieńska (niem. Loskmier Kampe). 
Decydujące znaczenie miała tutaj wzmożona akumulacja rzeczna na skutek nasilonej 
trzebieży lasów w dorzeczu Wisły.1,1 W  dorzeczu dolnej Wisły wyróżnia się dwa okresy 
szczególnie wzmożonej działalności gospodarczej człowieka i będącego jej wynikiem 
wylesienia: pierwszy z nich od początku XVII w. (po czym w wyniku długotrwałych 
wojen znaczne tereny uległy zaniedbaniu gospodarczemu, w związku z czym nastąpiło 
ponowne zwiększenie się terenów leśnych), drugi okres przypada na drugą połowę 
XVIII w. i początek XIX w.11 Wydaje się jednak, że lokalizowanie Kępy Ostromeckiej 
z XVI i XVII w. na południe od Fordonu jest mało precyzyjne12, skoro na mapach
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z początku, połowy i z końca XIX w. przedstawiono ją  wyraźnie na północny wschód 
od miasta.13

O  ile charakter procesów korytowych dolnej Wisły, typowy dla rzeki roztokowo- 
anastomozującej, nie stanowił u trudnień dla żeglugi w średniowieczu, to wzrost do
stawy rumowiska rzecznego w ciągu ostatnich trzystu lat, przy jednoczesnym wzroś
cie tonażu statków, spowodował, że dalsze wykorzystanie Wisły jako arterii kom uni
kacyjnej wymagało dokonania prac regulacyjnych.14

1.2. Pierwszy etap regulacji Wisły i jego znaczenie na badanym obszarze
Pierwszy projekt regulacji opracowany został przez inż. Sewerina dla całego od

cinka dolnej Wisły (poniżej Otłoczyna) w 1830 r. i przez prawie pół wieku stanowił 
podstawę prac regulacyjnych. Projektowana szerokość koryta na odcinku od Silna 
do odgałęzienia Nogalu miała wynosić 377 metrów, a główne budowle regulacyjne 
stanowić miały ostrogi podprądow e15 - poprzeczne tamy prowadzone od linii brze
gu naturalnego do linii regulacyjnej. Budowane były najczęściej z faszyny, a ich naj
dalej wysunięte w koryto fragmenty - głowice, wyjątkowo narażone na niszczenie, 
otrzymywały dodatkowo narzut z kamienia. Przegradzając przestrzenie wodne mię
dzy brzegiem naturalnym i linią regulacyjną, wstrzymywano przepływ przy stanach 
niskich wody oraz zmniejszano prędkość przy stanach wysokich. Dzięki temu obsza
ry pomiędzy ostrogami zamulały się i stopniowo zalądowiały.16

W obec stosunkowo niewielkich dotacji regulacja po
stępowało wolno i w ciągu pierwszych dwudziestu lat 
miała raczej charakter lokalny.'7

Wyniki pierwszej fazy’ regulacji uwzględnia m apa ak
tualna dla lat 1854-1855.18 Jest to dokum ent kartogra
ficzny obejmujący swoim zasięgiem prawie cały obszar 
zawarty we współczesnych granicach administracyjnych 
miasta Bydgoszczy. Jednak wobec faktu, iz okolice For
donu (samodzielnego miasta) stanowiły dla autora ob
szar peryferyjny, kartowaniem objęto jedynie lewy’ brzeg 
Wisły i część wysp występujących w jej korycie. W  cało
ści przedstawiono na mapie Kępę Pałczańską, której po
wierzchnia wynosiła około 30 ha. Po upływie około 50 lat 
jej kształt zasadniczo nie uległ zmianie. W  przeciwień
stwie jednak  do mapy Schroettera kępę tę przedstawio
no jako formę korytową porośniętą roślinnością krzacza
stą, a więc ustabilizowaną. Fragmentarycznie przedsta
wiono Kępę Bydlęcą. Uwzględniona w  całości niewielka 
forma korytowa o powierzchni 2 ,4  ha, położona na za

R ys.2. Kępy w iślan e  
na północny wschód od Fordonu 

w  lalach 1854-1855 .
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chód od Kępy Bydlęcej, zlokalizowana była poniżej cypla na wschód od Pałcza (na 
początku XIX w. położona powyżej niego). Jej mobilność sugeruje, iż mogła ona 
mieć charakter łachy. Wyraźnie widoczna jest odrębność Kępy Niecponieńskiej. Na 
początku XIX w. położony na niej majątek Niecponie (niem. G ut Niecponie) bezpo
średnio sąsiadował z Wisłą. W  połowie wieku forma ta była otoczona od zachodu 
obniżeniem  odwadnianym  przez rów uchodzący do Wisły, a od wschodu piaszczys
tym odsypem, utworzonym w  wyniku lokalizacji w 1839 i w 1850 r. trzech tam 
brzegowych. Ponadto, na podstawie analizowanej mapy stwierdzono, że powierzch
nia starorzecza położonego na wschód od Jarużyna wynosiła około 1,6 ha. General
nie wpływ prac hydrotechnicznych na przebieg procesów korytowych do połowy łat 
50. XIX w. był nieznaczny.

1.3. Drugi etap regulacji Wisły i jego znaczenie na badanym obszarze
W  1879 r. opracowany został drugi, rozszerzony projekt regulacji Wisły. W  pro

jekcie tym, poza korekcją kierunków trasy, w dostosowaniu do powstałych w tym 
okresie zmian w układzie brzegów, wprowadzono nieznaczne zmiany szerokości tra
sy, między innym i zwężono ją  z 377 do 375 metrów.19

Inform acje o przebiegu regulacji w obrębie Fordonu pochodzą z analiz)-wspom
nianej ju z  wcześniej szczegółowej mapy koryta Wisły z 1888 r., wykonanej według 
pomiarów z lat 1881-1888. Poza dokładnym rysunkiem koryta i terenów przyle
głych, m apa ta prezentuje wszelkie um ocnienia brzegowe z podanym rokiem założe
nia poszczególnych ostróg.20

W  latach 1873-1884 na badanym  obszarze zlokalizowano 15 ostróg, z tego sześć 
w 1873 r., kolejnych sześć pięć lat później, jed n ą  w 1879 r. i dwie ostrogi w 1884 r., 
przy czym je d n ą  z nich wydłużono w 1887 r. Lokalizacja ostrog w 1873 r. koncen
trowała się w  strefie ujściowej odnogi Wisły, biegnącej w^zdłuz lewego brzegu rzeki. 
Najprawdopodobniej wynikiem prac hydrotechnicznych było przynajmniej okre
sowe zamknięcie odpływu z tej odnogi w czasie trwania niskich stanów wody. Aku
mulacja rumowiska rzecznego poniżej ujścia odnogi spowodowała powstanie nowe
go, antropogenicznego poziom u zalewowego o szerokości do 150 metrów oraz utwo 
rżenie trzech zbiorników wodnych pomiędzy ostrogami.

Niesymetryczna lokalizacja ostróg wydłuż lewego brzegu miała na celu odepchnię
cie głównego nurtu  na wschód i jego ustabilizowanie wzdłuz wschodniego brzegu 
Kępy Bydlęcej. Działania te spowodowały na tyle intensywną erozję od strony lewe
go brzegu Kępy Bydlęcej, że pod koniec lat 80. XIX w. jej powierzchnia stanowiła 
32%  powierzchni przed regulacją. W  1879 r. ostatecznie doprowadzono do  odcię
cia lewego, pierw otnie głównego ramienia Wisły na zachód od Kępy Bydlęcej, za
mykając jego wlot tamą o długości 300  metrów. Jak się wydaje, spowodowało to 
powstanie w miejscu dawnej odnogi długiej zatoki rzecznej. Z  drugiej jed n a  strony, 
n a z w a l i  (łac. lacus - jezioro, zbiornik) sugeruje przekształcenie dawnego ramie
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nia rzeki w zbiornik wodny. Możliwe jest także, że w zależności od stanów wody na 
Wiśle rola tego obiektu zmieniała się.

Ponadto, na mapach widoczny jest charakterystyczny piaszczysty odsyp wzdłuż brze
gów Kępy Bvdlęcej oraz łacha poniżej 780 kilometra biegu rzeki. Formy tego typu, 
nieznacznie wyniesione ponad poziom rzeki, miały najczęściej krótki żywot. Podczas 
wyższych stanów wody na rzece, w  okresach, kiedy powiększała ona swoje zdolności 
transportowe, przenoszone były w dół rzeki albo zupełnie przez nią niszczone.

2. Faza lądow a

2.1 . Zmiany hydrograficzne w pierwszej połowie XX w.
Niemiecka m apa topograficzna aktualna dla lat 1904/190521 w sposób wyraźny 

dokum entuje zmiany hydrograficzne, jakie zaszły na analizowanym obszarze po 100 
latach od kartowania wykonanego przez Schroettera. W  wyniku regulacji, Wisła 
uzyskała bieg regularnie kręty, o łagodnych krzywiznach, przy jednoczesnym, nawet 
dwukrotnym zwężeniu koryta.22 N a badanym  obszarze w efekcie prac hydrotech
nicznych linia nurtu i zasadnicze koryto rzeki wyraźnie zostało przesunięte na wschód. 
Ukształtowana została docelowa linia brzegowa w  części południowo-wschodniej 
Kępy Bydlęcej. W  jej części północno-wschodniej zlokalizowano kolejne ostrogi 
przeciwprądow'e. W  pierwszej fazie ich funkcjonowania, uchwyconej w czasie karto
wania, spowodowało to powstanie stosunkowo rozległego odsypu piaszczystego kie
rującego nurt rzeki ku prawemu brzegowi. Ponadto, na innych odcinkach koryta 
uzupełniono istniejące budowle hydrotechniczne.

Miejsce przebiegu dawnej lewej odnogi Wisły dokumentuje występowanie ciągu 16 
zbiorników'wodnych, z których największym był zbiornik o nazwie Lakę o powierzch
ni 5,5 ha. Podział zatoki rzecznej nastąpił na skutek lokalizacji szeregu nasypów drogo
wych. Jest to związane z wykorzystaniem dawnych kęp jako pastwisk (nazwa Kępa 
Bydlęca). Pośrednio świadczy o postępie jej zalądowienia. W  miejscu odnogi Wisły 
pierwotnie oddzielającej Kępę Pałczańską od Kępy Bydlęcej występowały trzy zbiorni
ki wodne, w tym charakterystyczny wąski zbiornik o długości około 0,6 km.

Generalnie można stwierdzić, że obszar ten od początku XX w. charakteryzuje się 
największym zagęszczeniem zbiorników wodnych w obrębie współczesnych granic 
administracyjnych miasta. ' W iatach  1904-1905 występowało tutaj 40 zbiorników 
wodnych o ogólnej powierzchni ponad 19 ha.

Sytuację hydrograficzną na badanym obszarze po upływie następnych 30 lat przed
stawia niemiecka m apa topograficzna będąca przedrukiem  mapy z 1909 r. z nanie
sionymi uzupełnieniam i w 1940 r.24 Zmiany ograniczały się do utworzenia w miej
scu ostatnio zlokalizowanych ostróg ciągu niewielkich zbiorników wodnych. W  re
jon ie  dawnej odnogi rozdzielającej Kępę Pałczańską i Kępę Bydlęcą stwierdzono 
występowanie dwóch zbiorników wodnych. W obec ich braku na wcześniejszych
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mapach, braku uwarunkowań terenowych, a także przy założeniu, że zmiany w ob
rębie dawnych kęp wiślanych są jednokierunkowe i zmierzają do przekształcenia 
tego terenu w stały ląd, można zaliczyć je  do zbiorników wyrobiskowych, względnie 
spiętrzonych. Z drugiej jednak strony, mogły one powstać na skutek zalania obniżeń 
terenu, nie uwzględnionych wcześniej na mapach z powodu mniej szczegółowego 
cięcia poziomicami, na przykład w czasie katastrofalnej powodzi w 1924 r.

l. 2. 3.

Rys. 3  Z m iany hydrograficzne w  obrąbie dawnych kęp wiślanych w rejonie Fordonu 
od I I  poi. X IX  do la l 70. X X  w.

A. 1884-1888, B. 1904/1905, C. 1940, D . 1977.
1. piaszczyste odsypy; 2 . obszary zabagnione; 3 . krzaki; 4. lejki; 5. la s bukowy; 6. cieki i rowy; 7. ostrogi.

2 .2 . Zmiany hydrograficzne w drugiej połowie XX w.
Zm iany zarejestrowane na mapie topograficznej aktualnej dla 1977 r.25 przeważ

nie wskazują na postępujący proces zalądowienia dawnych kęp wiślanych, czego 
dowodem jest występowanie obszarów podmokłych jako pozostałości po zbiorni
kach wodnych czy też lasu bukowego w rejonie lokalizacji ostrogi w 1879 r. Wyjąt
kiem jest ponowne przekształcenie zbiorników wodnych w rejonie dawnej głównej
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odnogi Wisły poprzez usunięcie dróg polnych prowadzących z gospodarstw, w zato
kę rzeczną. N ajpraw dopodobniej jest to związane z likwidacją na tym terenie rolnic
twa indywidualnego i powstaniem Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej w Łoskoniu, 
gospodarującej w latach 80. na 565 ha użytków rolnych.26

Niewątpliwie czynnikiem przyczyniającym się do nasilenia się procesu zalądowie- 
nia jest obecność odwodnieniowych urządzeń melioracyjnych. Prawdopodobnie wy
stępowały one w rejonie Łoskonia w postaci otwartych rowów znacznie wcześniej niż 
to dokum entuje m apa Schroettera. Należy jednak zaznaczyć, że w sytuacji, kiedy ob 
szar ten prawie co roku przynajmniej w  części był zalewany przez wody powodziowe, 
ich prawidłowe funkcjonowanie musiało być poważnie ograniczone. Być może właś
nie to było przyczyną, dla której, według pracowników Wojewódzkiego Zarządu M e
lioracji i Urządzeń Wodnych w Bydgoszczy (informacja ustna), na badanym  obszarze 
nie przeprowadzano kompleksowych prac melioracyjnych ani konserwatorskich. Wręcz 
przeciwnie, często zasypywano je , czego wynikiem dodatkowo było częste podtopienie 
gruntów po długotrwałych opadach atmosferycznych wiosną i jesienią.2.

Pomimo zaawansowanego procesu zalądowienia obszaru pozostawał on częścią 
łożyska rzeki, narażoną na szkody powodziowe. Dopiero lokalizacja wału przeciw
powodziowego zakończyła na badanym  terenie kształtowanie procesów korytowych.

Budowę wału, określanego w dokum entacjach technicznych jako wał Fordon- 
Loskoń, rozpoczęto w 1980 r.28 Sześć lat później gotowy był już  odcinek 3 ,5 -kilo
metrowy. Jednak  zamknięcie obszaru zalewowego nastąpiło dopiero w 1996 r. Pier
wotnie zadaniem  wału była ochrona terenów w rejonie Łoskonia przed powtarzają
cymi się prawie rokrocznie zalewami. W obec dużego ryzyka poniesienia strat powo
dziowych, do  m om entu oddania budow li działalność rolnicza była ograniczona naj
częściej do użytkowania łąk i pastwisk. D użą powierzchnię obejmowały nieużytki. 
N a skutek podjęcia decyzji o lokalizacji na zawału Oczyszczalni Ścieków w Fordo
nie, ranga obiektu znacznie wzrosła.

Długość wału wynosi 5660  metrów. W znosi się on na wysokość 6-7 metrów po
nad przeciętną wysokość równiny zalewowej. Przebieg wału wyraźnie przedstawia 
najnowsze wydanie mapy topograficznej.29 Wał rozpoczyna się 50  metrów od wylotu 
ul. Rybaki w Starym  Fordonie, potem  biegnie wzdłuż Wisły, następnie - po prze
kroczeniu strefy ujścia dawnego ram ienia Wisły - dochodzi do krawędzi terasy, po
krywającej się z przebiegiem  uł.Wyzwolenia. Zbudow any jest z gruntów  rodzimych, 
pochodzących z koryta Wisły30, oraz najpraw dopodobniej także z m ad leżących po
między W isłą a wałem.31 Konstrukcję um ocniono darnią.

O bszar chroniony wałem, o powierzchni 440 ha, w dużym stopniu pokrywa się 
z obszarem  badawczym, zwłaszcza w południow o-zachodniej części, gdzie jego gra
nicę także wyznacza przebieg załom u terasy.

W  wale wzdłuż Wisły zlokalizowano 4  przepusty. Pierwszy w rejonie ul. Rybaki - 
odprowadzający do Wisły wody deszczowe z Fordonu, drugi w rejonie początku daw-
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nego ramienia Wisły pomiędzy Kępą Bydlęcą a Pałczańską (rejon lokalizacji ostróg 
w 1850 i 1879 r.). Trzeci przepust, którego położenie wyznacza 779,67 kilometrażu 
rzeki, odprowadzać będzie oczyszczone ścieki z oczyszczalni. Ostatni przepust, okreś
lany jako przejście przez starorzecze, znajduje się w osi dawnego ramienia Wisłv.

Jakjuż wspomniano wy
żej, lokalizację wału prze
ciwpowodziowego Fordon- 
Loskoń wr zasadzie utożsa
miać należy z zakończe
niem procesów korytowych 
Wisły w tym rejonie. A je d 
nak, jak  wykazał przepro
wadzony przegląd wału po 
przejściu fali powodziowej 
w dniach 11-17 kwietnia 
2000 r., kiedy to poziom 
wody o 40 cm przekrocz)! 
stan alarmowy, w jej wyni
ku n a s tą p iły  p rzesiąk i 
wody na obszar zawala.
Przesiąki te, w postaci licz
nych gejzerków, zlokalizo
wane były w pobliżu prze
pustów drugiego i czwar
tego. Przy wstępnym okreś
laniu przyczyny skłaniano 
się ku nieszczelności kana
łów przepustowych.J2 Za
stanawia jednak, że zjawis
ko to w ystąpiło w łaśnie 
w rejonie przejścia wału 
przez dawne główne ramię 
Wisły. Być może istnieją 
pewne predyspozycje grun
towe, sprzyjające powstawa
niu przebić hydrau licz
nych. Na przykład, zalega
nie iłu na piaskach i żwi
rach w obniżeniach poko- 
rytowych.

R \s. 4. Użytkowanie gruntów  w  rejonu dawnych kęp wiślanych  
pod  koniec X X  w.

1. łąki, 2. podmokle łąki, 3. zarośla, 4. podmokłe zarośla, 5. la.%
6. podmokły las, 7. sad, 8. grunty orne, 9. teren oczyszczalni ścieków, 

10. granica zwartej zabudowy, 11. zabudowania, 12. nieużytki, 13. w al 
przeeiupawcdzinuy, 14. zbiorniki wodne, rowy wraz z kierunkiem przepływu.
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3 . Podsum owanie

Okres ostatnich 150 lat wiąże się z radykalnymi, antropogenicznymi zmianami 
hydrograficznymi w dolinie dolnej Wisły. W  wyniku prac regulacyjnych, polegających 
między innymi na lokalizacji szeregu tam brzegowych (ostróg), Wisła, będąca rzeką 
roztokową, częściowo anastomozującą, uzyskała bieg regularnie kręty o łagodnych krzy
wiznach. Na niektórych odcinkach jej koryto uległo nawet dwukrotnemu zwężeniu.

Pomimo upływu lat (prace regulacyjne w  największym nasileniu przebiegały 
w drugiej połowie XIX w.) jeszcze współcześnie czytelne są ślady dawnego przebie
gu kory ta rzecznego. Dotyczy to także obszaru położonego w granicach adm inistra
cyjnych miasta Bydgoszczy, na wschód od Fordonu, gdzie na podstawie źródeł kar
tograficznych zidentyfikowano obecnie zalądowione kępy rzeczne - najbardziej 
charakterystyczne formy kory towe dla rzeki roztokowej.

Przyjmując lata 1796-1802, kiedy prowadzono pom iary na etapie prac związa
nych z wydaniem najwcześniejszej m apy pozwalającej na stosunkowo dokładne 
określenie stanu koryta Wisły (m apa Schroettera), jako datę wyjściową, analizą obję
to stan po upływie około 50 lat, 80 lat, 85 lat, 110 lat, 140 lat, 170 lat i 200 lat.

Na skutek regulacji Wisły wyspy rzeczne, praw dopodobnie wzmiankowane 
już  w 1382 r. w dokum encie Władysława Opolczyka, określającym patrym onium  
miejskie nowo założonego miasta Wyszogród - H ohenburg  (późniejszego Fordonu), 
przeszły ewolucję, od form korytowych rozdzielających rzekę na szereg ram ion, do 
połączenia się ze stałym lądem . Już  na początku XX w. ich zarys określały ciągi 
poregulacyjnych zbiorników wodnych nazywanych starorzeczami33 albo jako zbior
nikami przykorytowymi34, zlokalizowane w miejscu dawnych ram ion Wisły. W  ciągu 
ostatnich 100 lat przeważnie wykazywały one tendencję do wypłycania swoich mis, 
zmniejszania powierzchni, aż do  zaniku i przekształcenia się w obszary zabagnione 
lub podmokłe.

Do 1996 r. badany obszar, podlegając okresowym zalewom w czasie wez
brań, stanowił fragment łożyska Wisły. Lokalizację wałów przeciwpowodziowych 
wzdłuż współczesnego brzegu Wisły w zasadzie należy utożsamiać z zakończeniem 
procesów korytowych Wisły w tym rejonie.

Wraz z dynamicznym postępem  zainwestowania terenu (budowa oczyszczalni 
ścieków, plany skanalizowania terenu oraz użytkowanie rolnicze jego fragmentów 
jako grunty orne i sady) należy się liczyć z pogłębieniem  procesów jego osuszania, 
a więc zatarciem większości cech wskazujących na jego genezę.
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